
学校教育目標 「夢や目標をもち、自ら考えともに学ぶ、心豊かでたくましく生きる子供を育てる」 

 

 

 

 

 

 

第２学期スタート！ 
 ３７日間の長い夏休みを終え、子供たちの元気な声が校舎に戻り、いよいよ２学期が始まりました。保

護者の皆様には子供たちの健康や安全に気を配っていただき、大きなけがや事故もなく、夏休みを終える

ことができました。心から感謝申し上げます。 

今年の夏休みは記録的な暑さが続き、プールの開放は２日のみとなりました。高学年の児童は、石巻川

開き祭りと渡波市民夏まつりに鼓笛隊として参加しました。石巻川開き祭りでは、ＰＴＡ会長の飯野様を

始め、本部役員の皆様に楽器の輸送等にご協力をいただきありがとうございました。 

さて、１年生に１名、５年生に１名の児童が転入し、２学期は全校児童３１５名でのスタートとなりま

した。２学期は、遠足、修学旅行、石巻市総合防災訓練、学習発表会などが予定されています。 

行事はもちろんのこと、その他の様々な活動においても、一人一人が目標

をもち、成長の機会となるよう励ましていきたいと思います。まだまだ暑い

日が続くようです。ご家庭での健康管理やバランスの良い食生活、睡眠時間

の確保等のご協力を引き続きお願いします。 

 

石巻川開き祭り鼓笛隊パレード   

 

 

                                              

 渡小だより 
～爽やかな挨拶、感動と思いやりあふれる渡波小～ 

令和６年８月２６日（月） 
   ＮО．６ 
石巻市立渡波小学校 
電話 0225-24-1135 
Fax 0225-24-1217 

 ８月４日（日）蒸し暑い中での演奏となり

ましたが、５・６年生の鼓笛隊がパレードに

参加しました。沿道の皆さんからの温かい拍

手をいただき、参加した児童全員が最後まで

演奏・演技をやり遂げました。ご覧いただい

た皆様、ありがとうございました。 

 ８月１４日（水）サン・ファンパークにて

行われた渡波市民夏祭りにおいて、鼓笛演奏

を披露しました。１４日も汗が噴き出すほど

の暑さの中でしたが、大勢の観客を前に堂々

とした演奏・演技で大きな拍手をいただきま

した。 

サン・ファン渡波市民夏祭り 

 



PTA活動 ありがとうございます！ 

危険個所点検・安全パトロール 

 安全指導部の皆さんに通学路の危険個所点検や、安全パトロールを行っていただきました。交差点

や踏切、用水路など、危険な箇所を地図にまとめていただき

ました。まとめたものをもとに子供たちの指導に役立てたい

と思います。 

PTA 親子奉仕作業 

 環境整備部の皆さんに準備・片付けをいただき、校庭やプ

ール周辺の草取り、側溝の泥上げ等の作業を行いきれいな環

境となりました。地域の皆さんにもお手伝いいただき、おか

げ様で気持ちよく２学期を迎えることができました。暑い

中、早朝より参加された皆様ありがとうございました。 

保護者面談へのご協力 ありがとうございました 

夏休み中に実施した保護者面談では、担任から学校の様子をお伝えし、保護者の皆様からは家庭での

お子さんの様子など貴重なお話を伺うことができました。今後の指導に活かし、２学期も家庭と学校の

連携を大切にしながら教育活動を行っていきます。どうぞよろしくお願いします。 

  

 

 

 

 

日にち 曜日 行事 給食 日にち 曜日 行事 給食 

１ 日   16 月 敬老の日  

２ 月 Bタイム 教育相談 〇 17 火 プール納め 集金日 SC 来校日 〇 

３ 火 Bタイム 教育相談 SC 来校日 〇 18 水  〇 

４ 水 Bタイム 教育相談 〇 19 木  〇 

５ 木 修学旅行保護者説明会（６年） 〇 20 金 
読み聞かせ（２年） 

居住地校学習（４年・はまなす） 
〇 

６ 金 Bタイム 教育相談 〇 21 土 秋の交通安全運動 9/30 まで  

７ 土   22 日 飲酒運転根絶運動の日 秋分の日  

８ 日   23 月 振替休日  

９ 月  〇 24 火 Ｂタイム SC 来校日 〇 

10 火 SC 来校日 着衣泳（2・4・6 年） 〇 25 水 学校訪問指導 全校５時限 〇 

11 水 集金袋配布日 〇 26 木 縦割り班活動 〇 

12 木 遠足（低学年）１・２年弁当 〇 27 金 読み聞かせ（３年）代表委員会 〇 

13 金 
遠足（中学年）３・４年弁当 

読み聞かせ（１年） 
〇 28 土   

14 土   29 日   

15 日   30 月 委員会活動 通信表配布 〇 

 

  ２６日（月）第２学期始業式 弁当の日         ２９日（木）体位測定（高） 集金日 

  ２７日（火）体位測定（低） 委員会活動 ＳＣ来校日  ３０日（金）代表委員会 地域防災連絡会 

  ２８日（水）Bタイム 体位測定（中）           

 
８月の主な行事 

 

 
９月の主な行事 

 

※９/２～９/６の教育相談は、児童対象です。 

 


